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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá finanční gramotností na II. stupni základní školy.

Pozornost je věnována především hodnocení učebnic a pracovních sešitů, které jsou

pedagogům k dispozici. První část práce je zaměřena na definici finanční gramotnosti

a klíčové dokumenty – Národní strategie finančního vzdělávání, Systém budování finanční

gramotnosti na základních a středních školách, jehož součástí jsou Standardy finanční

gramotnosti. Další část práce je věnována začlenění finanční gramotnosti do Rámcového

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání a následně i do konkrétního Školního

vzdělávacího programu. Poslední část je věnována již zmíněnému hodnocení učebnic

a pracovních sešitů, které jsou hodnoceny dle předem stanovených kritérií z příslušné

literatury. V úplném závěru je podáno doporučení konkrétních učebnic a pracovních sešitů

k výuce finanční gramotnosti. Práce by mohla posloužit k základní orientaci v klíčových

dokumentech, zabývající se finanční gramotností. Pedagogům podílející se na výuce finanční

gramotnosti by mohla usnadnit výběr učebnic a pracovních sešitů k výuce finanční

gramotnosti.

KLÍČOVÁ SLOVA

finanční gramotnost, učebnice, pracovní sešit

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with financial literacy at the second stage of elementary school.

Attention is focused on the evaluation of textbooks and workbooks available to teachers. The

first part of the thesis is focused on the definition of financial literacy and key documents.

Next part of the thesis is devoted to the inclusion of financial literacy in the framework of the

curriculum and then to the specific School educational program. The last part is devoted to the

evaluation of textbooks and workbooks, which are evaluated according to predetermined

criteria from the relevant literature. Finally, the recommendations of specific textbooks and

workbooks on the teaching of financial literacy are made. The thesis could serve as a basic

orientation in key documents dealing with financial literacy. The thesis could help teachers

involved in the teaching of financial literacy with the selection of textbooks and workbooks.
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Úvod

Orientace ve světě financí hraje klíčovou roli nejen v budoucím životě člověka,

ale i ve vývoji společnosti a celkové situaci na finančních trzích, čehož si můžeme všimnout

i v aktuálně platné definici finanční gramotnosti z roku 2017: „Finanční gramotnost je souhrn

znalostí, dovedností a postojů nezbytných k dosažení finanční prosperity prostřednictvím

zodpovědného finančního rozhodování.“1

Je třeba si uvědomit, že jedince formuje na jedné straně rodina, která má určité zaběhlé

vzorce chování, což platí i v oblasti financí. Dítě tyto vzorce v průběhu socializace přebírá.

Na druhé straně je tu škola, kterou řadíme k dalším klíčovým socializačním faktorům a jejíž

hlavním úkolem je vzdělávat. Zmíněné socializační faktory nejsou jediné, významnou roli

hrají též vrstevnické skupiny a hromadné sdělovací prostředky.

Jak již bylo naznačeno, škola má významný vliv na formování člověka. Měla by tedy

svého postavení využít. Pokud si toto vše uvědomíme, dojdeme k názoru, že výuka finanční

gramotnosti na školách hraje významnou roli a může ovlivnit nejednoho člověka

a ve výsledku i společnost jako celek.

Z těchto všech výše zmíněných důvodu jsem se také rozhodla práci věnovat hodnocení

výuky finanční gramotnosti. Z důvodu rozsahu práce se zaměřím převážně na II. stupeň

základní školy. Pozornost budu věnovat především učebnicím a pracovním sešitům, které jsou

pedagogům k dispozici při výuce finanční gramotnosti.

V první části práce představím klíčové dokumenty týkající se finanční gramotnosti.

Zaměřím se na Národní strategii finančního vzdělávání a na Systém budování finanční

gramotnosti na základních a středních školách, jehož součástí jsou Standardy finanční

gramotnosti. Jelikož jsou Standardy finanční gramotnosti pro školy určující, tak je zhodnotím

podrobněji.

Druhou část věnuji finanční gramotnosti ve výuce. Pozornost budu zaměřovat

na začlenění finanční gramotnosti do Rámcového vzdělávacího programu pro základní

vzdělávání a následně i do Školních vzdělávacích programů pro základní vzdělávání.

V poslední části práce se zaměřím na jednotlivé vybrané pomůcky k výuce finanční

gramotnosti, které nejprve představím a následně je zhodnotím. Ke stanovení kritérií

1 Strategické dokumenty: Definice finanční gramotnosti. Ministerstvo financí České republiky [online]. 30. 4.
2014 [cit. 2018-07-17]. Dostupné z: https://www.psfv.cz/cs/pro-odborniky/strategicke-dokumenty#definice

https://www.psfv.cz/cs/pro-odborniky/strategicke-dokumenty#definice
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hodnocení využiji odpovídající literaturu. Každou z učebnic či pracovních sešitů podrobím

hodnocení dle předem určených kritérií. Na úplný závěr doporučím dle mého názoru nejlépe

zpracované učební pomůcky.

Bakalářská práce si klade za cíl zejména zmapovat pomůcky, které jsou k dispozici

k výuce finanční gramotnosti. Zhodnotit je z několika hledisek a zjistit, zda odpovídají

aktuálně platným dokumentům. Dále by práce měla shrnout všechny významné dokumenty,

které jsou určující pro výuku finanční gramotnosti. Také zjistit, jakým způsobem je finanční

gramotnost začleněna do Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání

a Školního vzdělávacího programu pro základní vzdělávání.

Jak již bylo na úvod zmíněno, je třeba si uvědomit, že finanční vzdělávání na školách

hraje velmi významnou roli a jedná se proto o jedno z aktuálních témat dnešní doby.

Tato práce by měla pedagogům usnadnit orientaci v základních dokumentech týkající

se finanční gramotnosti a v pomůckách, které jim jsou k výuce k dispozici.
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1 Definice finanční gramotnosti

Definice finanční gramotnosti je základním východiskem pro stanovení Standardů

finanční gramotnosti, které představují cílový stav finančního vzdělávání pro různé stupně

vzdělávání a jsou tak určující pro školy. Vymezení finanční gramotnosti by mělo zajistit

provázanost veřejného a soukromého sektoru v oblasti finančního vzdělávání. Definice

vznikla na základě činnosti Pracovní skupiny pro finanční vzdělávání, která zahájila svou

činnost v roce 2006. Složena je ze zástupců státu, profesních asociací, spotřebitelských

organizací a expertů na vzdělávání.2

Finanční gramotnost byla vymezena v rámci Národní strategii finančního vzdělávání

z roku 2010 takto: „Finanční gramotnost je soubor znalostí, dovedností a hodnotových

postojů občana nezbytných k tomu, aby finančně zabezpečil sebe a svou rodinu v současné

společnosti a aktivně vystupoval na trhu finančních produktů a služeb. Finančně gramotný

občan se orientuje v problematice peněz a cen a je schopen odpovědně spravovat

osobní/rodinný rozpočet, včetně správy finančních aktiv a finančních závazků s ohledem

na měnící se životní situace.“3

První část této definice vysvětluje finanční gramotnost za pomoci nadřazených pojmů,

jako jsou znalosti, dovednosti a hodnotové postoje. Tyto pojmy jsou pak dále konkretizovány

zejména pomocí toho, jak by měl vypadat finančně gramotný člověk a v jakých oblastech by

se měl v rámci finančního vzdělávání orientovat v běžném životě. Celá definice je zaměřena

spíše na cílový stav, kterého by mělo být prostřednictvím finančního vzdělávání dosaženo.

Nedostatek definice spatřuji pouze v tom, že je příliš dlouhá. Nově schválená definice je

oproti této výrazně kratší, což dle mého názoru přispívá ke snazšímu pochopení.4

Současně platná definice finanční gramotnosti byla odsouhlasena v roce 2017

Pracovní skupinou pro finanční vzdělávání a zní následovně: „Finanční gramotnost je souhrn

2 Národní strategie finančního vzdělávání 2010. Ministerstvo financí České republiky [online]. 2018 [cit. 2018-
07-10]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/narodni-strategie-financniho-
vzdelavani-2010. Str. 4.
3 Národní strategie finančního vzdělávání 2010. Ministerstvo financí České republiky [online]. 2018 [cit. 2018-
07-10]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/narodni-strategie-financniho-
vzdelavani-2010. Str. 11.
4 Národní strategie finančního vzdělávání 2010. Ministerstvo financí České republiky [online]. 2018 [cit. 2018-

[…]


80 Finanční vzdělávání na školách: Systém budování finanční gramotnosti. Ministerstvo financí České republiky
[online]. 30. 4. 2014 [cit. 2018-11-17]. Dostupné z: https://www.psfv.cz/cs/pro-odborniky/financni-vzdelavani-
na-skolach.
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Závěr

Během zpracovávání bakalářské práce jsem došla k několika závěrům. První se týká

samotné definice finanční gramotnosti a klíčových dokumentů, ze kterých by výuka finanční

gramotnosti měla vycházet. V nedávné době, přesněji v roce 2017, došlo ohledně tohoto

tématu k několika změnám. Jedna z nich se týká definice finanční gramotnosti, kdy původní

definice z roku 2010 byla nahrazena novou, o něco kratší a srozumitelnější pro širší

veřejnost.81 Další důležitou změnou byla v roce 2017 revize původních Standardů finanční

gramotnosti z roku 2007. Standardy finanční gramotnosti představují cílovou úroveň finanční

gramotnosti pro žáky základních a středních škol, jsou tedy pro pedagogy podílející

se na výuce finanční gramotnosti stěžejním dokumentem.82 Z tohoto důvodu jsem se také

rozhodla jednu z kapitol věnovat přímo porovnání Standardů finanční gramotnosti z roku

2007 a Standardů z roku 2017. Snažila jsem se poukázat na změny, které jejich revize s sebou

přinesla.

Jedním z dílčích cílů mé práce bylo podívat se do Rámcového vzdělávacího programu

pro základní vzdělávání a zjistit, jakým způsobem je zde finanční gramotnost začleněna.

Došla jsem k závěru, že v současné době ještě nedošlo k zařazení revidovaných Standardů

finanční gramotnosti do Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání.

Původní Standardy finanční gramotnosti z roku 2007 byly začleněny do upraveného

Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání, který se stal platným

1. září 2013, tímto dnem se také stala finanční gramotnost povinnou součástí výuky

na základních školách. Finanční gramotnost tak byla zařazena do vzdělávacího oboru

Výchova k občanství.83 Od roku 2013 nedošlo v Rámcovém vzdělávacím programu

pro základní vzdělávání k žádným změnám. Standard finanční gramotnosti bude

implementován při nejbližší revizi.

Následně jsem se zabývala také začleněním finanční gramotnosti v konkrétním

Školním vzdělávacím programu pro základní vzdělávání. Ten s malou výhradou také

odpovídal starší verzi Standardu finanční gramotnosti z roku 2007. V současné době

81 Strategické dokumenty: Definice finanční gramotnosti. Ministerstvo financí České republiky [online]. 30. 4.
2014 [cit. 2018-07-17]. Dostupné z: https://www.psfv.cz/cs/pro-odborniky/strategicke-dokumenty#definice
82 Finanční vzdělávání na školách: Systém budování finanční gramotnosti. Ministerstvo financí České republiky
[online]. 30. 4. 2014 [cit. 2018-11-17]. Dostupné z: https://www.psfv.cz/cs/pro-odborniky/financni-vzdelavani-
na-skolach.
83 HESOVÁ, Alena. Metodická doporučení pro výuku finanční gramotnosti. Praha: Národní ústav pro vzdělávání,
2013. s. 6. ISBN 978-80-87652-98-5.

https://www.psfv.cz/cs/pro-odborniky/financni-vzdelavani-na-skolach
https://www.psfv.cz/cs/pro-odborniky/financni-vzdelavani-na-skolach
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Národní vzdělávací ústav doporučuje základním a středním školám porovnání svého

Školní vzdělávací programu s revidovanými Standardy finanční gramotnosti a případně je

upravit či doplnit. Důležité je také zmínit, že aktuální zmíněná úprava je pro školy zatím

pouze možností, ne povinností.84

V poslední části práce jsem se věnovala pomůckám k výuce finanční gramotnosti,

konkrétně hodnocení učebnic a pracovních sešitů. Po zmapování dostupných učebnic

a pracovních sešitů jsem došla k tomu, že v současné době nejsou k dispozici takové, které

by byly vydány po revizi Standardů finanční gramotnosti z roku 2017. Dalo se tedy

předpokládat, že budou odpovídat a vycházet ze Standardů původních. Vybrané učebnice

jsem nejprve představila a poté podrobila hodnocení. Kritéria hodnocení, kterými jsem

se následně striktně řídila, jsou zvolena na základě studia literatury. Po obsahové stránce

jsem se zaměřila na to, zda je učebnice v souladu se Standardy finanční gramotnosti.

Po důkladném prostudování a porovnání se Standardy jsem došla k tomu, že všechna témata,

která jsou součástí Standardů, jsou i součástí mnou hodnocených učebnic a pracovních sešitů.

Na úplný závěr jsem provedla celkové zhodnocení vybraných učebnic a pracovních sešitů.

Vybrala jsem dvě učebnice a dvoudílný pracovní sešit nejlépe odpovídající stanoveným

kritériím. Jak již bylo naznačeno, bylo by přínosné, kdyby v blízké době byly vydány

pomůcky k výuce finanční gramotnosti, které by odpovídaly aktuálním Standardům finanční

gramotnosti.

Má práce splnila cíle, které jsem si v úvodu stanovila. Věřím, že by mohla být

přínosná i pro pedagogy, kteří se podílejí na výuce finanční gramotnosti. Mohla by posloužit

k základní orientaci v dokumentech zabývajících se touto problematikou, zejména by mohla

pedagogům usnadnit výběr učebnic a pracovních sešitů k výuce finanční gramotnosti.

84 Finanční gramotnost. Metodický portál RVP [online]. [cit. 2018-12-02]. Dostupné z:
https://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=6055

https://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=6055
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