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I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

x

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

x

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,
pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

x

Slovní ohodnocení

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. x

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x

5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu
charakteru studovaného oboru (ZSV).

x

Slovní ohodnocení

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. x

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. x

3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.

x

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a
vlastní myšlenky.

x

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného
tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

x

Slovní ohodnocení

Univerzita Karlova - Pedagogická fakulta

Katedra občanské výchovy a filosofie
M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Jednoznačně je třeba ocenit, že studentka ve své bakalářské práci zvládla systematicky
zpracovat poměrně obtížné téma, jež by jistě bylo nesnadnou výzvou pro vypracování
diplomové práce. Autorka postupuje promyšleně, věcně a odpovědně; všímá si významných
rozdílů mezi studovanými dokumenty, daří se jí postřehovat specifika reflektovaných
učebních textů. Je tedy sympatické, že bakalářská práce odráží pečlivou snahu porozumět
problematice studiem dokumentů a učebnic.

Celkově je možno postřehnout, že v práci převládá analytický myšlenkový tah, který
se plně soustředí na zkoumanou tematiku, a proto do této tematiky nevnáší světlo z jiných
společenskovědních perspektiv. V tomto smyslu v práci do určité míry postrádám moment
zohlednění širších kontextů a celků a též výraznější vlastní myslitelský vstup do problematiky
(který ovšem – dlužno podotknout – je při dané tematice a na dané úrovni studia obtížný),
který by práci učinil vnitřně více konsistentní a umožnil překročit jistý formalismus metody
směrem k tázání se po tom, co je pro danou problematiku podstatné.

V hodnocení předloženého studijního projektu je třeba brát v potaz, že se jedná o
bakalářskou práci, pro niž bývá obtížné uchopit problematiku původně a v její komplexnosti.
Autorčino porozumění tematice je cenné, stejně jako její seznámení s učebními texty; její
postřehy při hodnocení učebnic svědčí o jejím citu pro didaktickou stránku věci.

Posuzovaná závěrečná práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v
příslušném oboru, a proto ji doporučuji k obhajobě. Pokud by se hodlala zpracovatelka této
problematice věnovat dále, bylo by vhodné seznámit se didaktickou dimenzí uvažování a
zaobírat se tématem v širším kontextu.

IV. Otázky k obhajobě

Pečlivě jste prostudovala dokumenty, učebnice a pracovními listy týkající se finanční
gramotnosti, proto bych se Vás rád zeptal:

1) Co je podle Vás klíčové, či přímo snad nejpodstatnější, pro výuku finanční
gramotnosti na prvním stupni?

2) Jaká doporučení byste dala tvůrcům učebních textů FG a s jakým zdůvodněním?

Dne 12.12. ve Slaném Zbyněk Zicha